REQUERIMENTO Nº     , de 2012
(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos

regimentais, a tramitação conjunta

dos Projetos de Lei nºs 104, de

2011 (e seus apensos) e 4.906, de

2001.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O bloco de proposições reunidas em torno do Projeto de Lei nº

4.906, de 2001, visa regular diversos aspectos da atividade de comércio

eletrônico.

Alguns projetos que tratam de aspectos a serem observados por

empresas que comercializam produtos pela internet (comércio eletrônico) estão

reunidos em torno do Projeto de Lei nº 104, de 2011, que obriga as pessoas

jurídicas que comercializem produtos ou serviços pela Internet a informar seu

número no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ, e o endereço e o

telefone de suas instalações físicas.

Por se tratar de matérias conexas, com base no que estipula o art.

142, em consonância com o disposto no art. 143, do Regimento Interno,

solicitamos a tramitação conjunta dos Projetos.

Sala das Sessões,  de  maio de 2012.

JÚLIO DELGADO

Deputado Federal – PSB/MG